il ne mectent à riue leurs chalans et vasseaux pour

sauuer eulx principaulment, car corpi humain est,

doit estre préféré à toutes choses, et secondement

leurs denrées. — JI ne croit pas le responssif. — [17]

Jtem, et pour ce, en haine d'eulx ou de ceux quj

ont le gouuernement, quj, pour leur grande conue-

tize, ne doutent pas l'orage de temps, qui est bien à

doubter et par lequel maout corps humain sont

souent péreillez, est il jntroduit, par especial en la

dicte conté, que thelx marschans quj sont cy outre-

cuidez, quj ne doubtent ne Dieu ne l'auenture de

l'orage de temps et, pour leur conuetize, veullent

abrégier leur véage, pour moins dcspendrc, que, en

haine de ce, ilz perdent le chalan, denrées et appa

reil, et tout à bonne cause, car c'est pour obuier

aux péreils de la riuiére, quj est bien souuent, en la

dicte conté, si plate que seurement on n'y puet pas

nagier ; et aussy pour obuier aux m .lices des noc-

tonniers et a leur conuoitisc, pourquoy etc. — Jl

n'en croit riens. — [18]

Jtem, et mesmement, car, en telx fleuues com

muns, qui ont riues et chantiers prés d'eulx et quj

ne sont pas moult prcffons, chacun se puct ligiére-

ment ariuer et ancrer, pour eulx sauluer et leurs
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denrées, qour quoy, se il ne le font, il leur est à

jmputer et, en haine d'eulx, comme dessus, est jn

troduit l'usage dessus dit, quare etc. — Jl n'en croit

riens. — [19]

Jtem, et aussi cy plusieurs aultres raisons que

chescun ne puet pas rendre, considéré le temps de

la pocession et vsaige dessus diz, quj est de ijc ans

et plus, pour quoy etc., quia non omnium que a

a maioribus constituta sunt ratio reâdi potest ;

quare etc. — Л n'en croit riens. — [2o]

Jtem, et, supposé que l'an peust dire cest vsaige

ou ceste pocession durs et contre raison, que non

pour ce que dessus toutefoiz sont il à tenir, puisque

l'an a ainssi généraulment acoustumé de vser,

comme dessus est dit, quia lex quantumcumque

dura est lamen tenenda, et multa ob bonum par

tium contra subtilitatem et regionum jura jndu-

cuntur etc., et par conséquent vsaige ou coustume,

quj est droit non cscript, quare etc. — Jl n'en croit

riens. — [21]

Jtem, or est il vray que, puis vng an en sa, en

regard ad ce présent procés, vng certain chalan pé

rilla et se auentura en la riuiére de Loire, entre les

fins et mectes de la dicte conté, au droit de Chesi, et,

par la mauuaise garde de ceulx quj l'auoient à gar

der, quj est à présumer et présumpcion de droit, veu